
 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA) 

______________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Sede Uffici: P.zza Cavicchioni n. 8 – 42020 Albinea -             

Tel. 0522–249220/237–Fax 0522–249270 - PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 

 

                 Albinea (RE), li 18/07/2019 
 
 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE  
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, CO MMA 2, LETT. B) DEL D. LGS. 

50/2016, SUDDIVISA A LOTTI, PER L’AFFIDAMENTO DEL S ERVIZIO CENTRO DELLE 
FAMIGLIE DELL’UNIONE COLLINE MATILDICHE (RE) E DEI SERVIZI DI SPORTELLO 

PSICO-PEDAGOGICO DEI COMUNI DI QUATTRO CASTELLA (RE ) E VEZZANO SUL 
CROSTOLO (RE) 

 
PROCEDURA RISERVATA AGLI OPERATORI ISCRITTI AL MERC ATO ELETTRONICO 
REGIONALE “MERER” AL CPV 85000000-9 “Servizi di assistenza sociale” 
 
LOTTO 1_SERVIZIO CENTRO DELLE FAMIGLIE DELL’UNIONE COLLINE MATILDICHE 
(RE): CIG 7885271B78 
 
LOTTO 2_SERVIZI DI SPORTELLO PSICO-PEDAGOGICO DEL C OMUNE DI QUATTRO 
CASTELLA (RE): CIG 788925425B 
 
LOTTO 3_SERVIZI DI SPORTELLO PSICO-PEDAGOGICO E PRO GETTO DI EDUCAZIONE 
ALL’AFFETTIVITA’ E ALLA SESSUALITA’ DEL COMUNE DI V EZZANO SUL CROSTOLO 
(RE): CIG 788925532E 
 
 
 
Amministrazione aggiudicatrice: Stazione Unica Appaltante dell’Unione Colline Matildiche – P.zza Cavicchioni n. 8, 
Albinea (RE) 42020 – in qualità di Centrale Unica di Committenza per conto del Settore “Responsabilità Familiari e 
Politiche Giovanili” dell’Unione Colline Matildiche (lotto 1), per conto del Comune di Quattro Castella (RE) (lotto 2) e 
per conto del Comune di Vezzano sul Crostolo (RE) (lotto 3). 
Tel: 0522/590220 
Fax: 0522/590270 
Sito: www.collinematildiche.it 
Mail: g.ciulla@collinematildiche.it  
PEC: unione@pec.collinematildiche.it 
 
CIG LOTTO 1: 7885271B78 
 
CIG LOTTO 2: 788925425B 
 
CIG LOTTO 3: 788925532E 
 
CPV: 85000000-9 – Servizi di assistenza sociale 
 
Codice NUTS Luogo Esecuzione Prestazione: ITH53 
 
Responsabile Unico del Procedimento dell’ Ente committente: 
Per il Lotto 1: Unione Colline Matildiche: dott.ssa Catia Grisendi, Responsabile del Settore “Responsabilità Familiari 
e Politiche Giovanili” dell’Unione Colline Matildiche (RE); 
Per il Lotto 2: Comune di Quattro Castella: dott.ssa Federica Cirlini, Dirigente dell’ Area Educativa Sportiva 
Culturale  del Comune di Quattro Castella (RE); 
Per il Lotto 3: Comune di Vezzano sul Crostolo: rag. Daniela Pedrini, Responsabile del Servizio Area Affari 
Generali del Comune di Vezzano sul Crostolo (RE); 
 
Responsabile del procedimento di gara: Dott. Giuseppe Ciulla, Responsabile della Stazione Unica Appaltante 
dell’Unione Colline Matildiche (RE). 
 



 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA) 

______________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Sede Uffici: P.zza Cavicchioni n. 8 – 42020 Albinea -             

Tel. 0522–249220/237–Fax 0522–249270 - PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 

 

Oggetto e Durata:  
Lotto 1: Oggetto dell’appalto è l’affidamento della programmazione e della gestione delle attività del Centro delle 
Famiglie; tali attività dovranno essere rivolte a tutte le famiglie residenti nel territorio dell’Unione Colline Matildiche 
prioritariamente con figli nella fascia di età 0/17 anni. Il contratto d’appalto avrà la durata di anni tre (dal 01/07/2019 al 
30/06/2022) eventualmente rinnovabile per un ulteriore periodo di tre anni. 
 
Lotto 2:  Oggetto dell’appalto è l’affidamento del servizio di consulenza psico-pedagogica interno al contesto 
scolastico, con l’individuazione di uno psicologo, con esperienza specifica di consulenza ed intervento psicologico, 
prioritariamente nelle tre scuole primarie e nella scuola secondaria di primo grado del Comune di Quattro Castella (RE). 
Il contratto d’appalto avrà la durata di tre anni e si riferiranno agli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 
eventualmente rinnovabile per un ulteriore periodo di tre anni (a.s. 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025). 
 
Lotto 3:  Oggetto dell’appalto è l’affidamento del servizio di consulenza psico-pedagogica interno al contesto 
scolastico, con l’individuazione di uno psicologo, con esperienza specifica di consulenza ed intervento psicologico, 
prioritariamente nella scuola secondaria di primo grado del comune di Vezzano sul Crostolo (RE). Il contratto d’appalto 
avrà la durata di tre anni e si riferiranno agli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 eventualmente 
rinnovabile per un ulteriore periodo di tre anni (a.s. 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025). 
 
 
Importo a base di gara:  
Lotto 1:  il valore stimato dell’appalto, comprensivo dell’eventuale periodo di rinnovo è stato calcolato ai sensi dell’art. 
35 del d.lgs 50/2016 ed è pari ad € 462.000,00 (Iva esclusa). L’aggiudicatario per l’intero periodo della gestione del 
Lotto 1 riscuoterà direttamente le rette per le attività che prevedono un contributo da parte delle famiglie. In sede di 
indizione di gara è stato calcolata una retta di € 100,00 per ogni bambino iscritto agli spazi incontri e di € 40,00 per ogni 
bambino partecipante al corso di massaggio per una media stimata di € 2.000 annui. 
L’importo totale per l’intero periodo è pertanto pari ad € 474.000,00. 
Gli oneri per la sicurezza da interferenza sono pari a € 0,00 (art. 26 del D.lgs 81/08). 
L’importo annuale della mano d’opera è stimato in € 68.000,00 (Iva esclusa). 
 
Lotto 2:  il valore stimato dell’appalto, comprensivo dell’eventuale periodo di rinnovo è stato calcolato ai sensi dell’art. 
35 del d.lgs 50/2016 ed è pari ad € 22.200,00 (Iva esclusa). 
Gli oneri per la sicurezza da interferenza sono pari a € 0,00 (art. 26 del D.lgs 81/08). 
 
Lotto 3:  il valore stimato dell’appalto, comprensivo dell’eventuale periodo di rinnovo è stato calcolato ai sensi dell’art. 
35 del d.lgs 50/2016 ed è pari ad € 12.000,00 (Iva esclusa). 
Gli oneri per la sicurezza da interferenza sono pari a € 0,00 (art. 26 del D.lgs 81/08). 
 
 
Procedura di gara – per tutti i Lotti : procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6, del D. 
Lgs. 50/2016 esperita mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico dell’Emilia Romagna MERER, con invito a 
tutti gli operatori iscritti al CPV 85000000-9 – “Servizi di assistenza sociale”. 
 
Soggetti invitati – per tutti i Lotti: i 124 soggetti iscritti al CPV 85000000-9 – “Servizi di assistenza sociale” del 
Mercato Elettronico dell’Emilia Romagna MERER. 
 
Criterio di aggiudicazione:  
Lotto 1:  aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 6 
del Codice. 
 
Lotto 2: aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 7, 
del Codice, con assunzione dell’elemento relativo al costo sotto forma di costo fisso. 
 
Lotto 3: aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 7, 
del Codice, con assunzione dell’elemento relativo al costo sotto forma di costo fisso. 
 
Ricorso all’asta elettronica: No. 
 
Aggiudicazione divenuta efficace: Determina n. 92 del 09/07/2019 a firma del Dott. Giuseppe Ciulla, Responsabile 



 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA) 

______________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Sede Uffici: P.zza Cavicchioni n. 8 – 42020 Albinea -             

Tel. 0522–249220/237–Fax 0522–249270 - PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 

 

della Stazione Unica Appaltante dell’Unione Colline Matildiche. 
 
LOTTO 1_SERVIZIO CENTRO DELLE FAMIGLIE DELL’UNIONE COLLINE MATILDICHE (RE): CIG 
7885271B78 
 
Numero di offerte ricevute: 2 

Di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 2 

Di cui ricevute da operatori stranieri: 0 

Di cui ricevute per via elettronica: 0 

 
Numero di offerte ammesse a partecipare: 2 
- RE.SEARCH SOC. COOP. SOCIALE, con sede in via Pier Carlo Cadoppi, 4 – 42124 Reggio Emilia (RE) C.F.: 

02233060355 e P.IVA: 02233060355; 
- OPEN GROUP SOC. COOP. SOC. ONLUS, con sede in via Milazzo, 30 – 40121 Bologna (BO) C.F.: 

02410141200 e P.IVA: 02410141200. 
 
Numero di offerte escluse: 0 

 
Aggiudicatario e Graduatoria: 
1. RE.SEARCH SOC. COOP. SOCIALE, con sede in via Pier Carlo Cadoppi, 4 – 42124 Reggio Emilia (RE) C.F.: 

02233060355 e P.IVA: 02233060355, punteggio complessivo di 98,50/100; 
2. OPEN GROUP SOC. COOP. SOC. ONLUS, con sede in via Milazzo, 30 – 40121 Bologna (BO) C.F.: 

02410141200 e P.IVA: 02410141200, punteggio complessivo di 86,64/100. 
 

Importo di aggiudicazione: € 235.000,00 (Importo relativo al primo periodo contrattuale). 
 
Offerta di maggior ribasso: 3,00% 
 
Offerta di minor ribasso: 0,85% 
 
Valore del contratto che può essere subappaltato a terzi: Il subappalto non è ammesso. 
 
LOTTO 2_SERVIZI DI SPORTELLO PSICO-PEDAGOGICO DEL C OMUNE DI QUATTRO 
CASTELLA (RE): CIG 788925425B 
 
Numero di offerte ricevute:  2 

Di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 2 

Di cui ricevute da operatori stranieri: 0 

Di cui ricevute per via elettronica: 0 

 
Numero di offerte ammesse a partecipare: 2 
- RE.SEARCH SOC. COOP. SOCIALE, con sede in via Pier Carlo Cadoppi, 4 – 42124 Reggio Emilia (RE) C.F.: 

02233060355 e P.IVA: 02233060355; 
- OPEN GROUP SOC. COOP. SOC. ONLUS, con sede in via Milazzo, 30 – 40121 Bologna (BO) C.F.: 

02410141200 e P.IVA: 02410141200 
 
Numero di offerte escluse: 0 

 
Aggiudicatario e Graduatoria: 
1. RE.SEARCH SOC. COOP. SOCIALE, con sede in via Pier Carlo Cadoppi, 4 – 42124 Reggio Emilia (RE) C.F.: 

02233060355 e P.IVA: 02233060355, punteggio complessivo di 100/100; 
2. OPEN GROUP SOC. COOP. SOC. ONLUS, con sede in via Milazzo, 30 – 40121 Bologna (BO) C.F.: 

02410141200 e P.IVA: 02410141200, punteggio complessivo di 90,45/100 
 

Importo di aggiudicazione: € 11.100,00 (Importo relativo al primo periodo contrattuale). 
 



 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA) 

______________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Sede Uffici: P.zza Cavicchioni n. 8 – 42020 Albinea -             

Tel. 0522–249220/237–Fax 0522–249270 - PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 

 

Valore del contratto che può essere subappaltato a terzi: Il subappalto non è ammesso. 
 
 
LOTTO 3_SERVIZI DI SPORTELLO PSICO-PEDAGOGICO E PRO GETTO DI EDUCAZIONE 
ALL’AFFETTIVITA’ E ALLA SESSUALITA’ DEL COMUNE DI V EZZANO SUL CROSTOLO 
(RE): CIG 788925532E 
 
Numero di offerte ricevute:  2 

Di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 2 

Di cui ricevute da operatori stranieri: 0 

Di cui ricevute per via elettronica: 0 

 
Numero di offerte ammesse a partecipare: 2 
- RE.SEARCH SOC. COOP. SOCIALE, con sede in via Pier Carlo Cadoppi, 4 – 42124 Reggio Emilia (RE) C.F.: 

02233060355 e P.IVA: 02233060355; 
- OPEN GROUP SOC. COOP. SOC. ONLUS, con sede in via Milazzo, 30 – 40121 Bologna (BO) C.F.: 

02410141200 e P.IVA: 02410141200 
 
Numero di offerte escluse: 0 

 
Aggiudicatario e Graduatoria: 
3. RE.SEARCH SOC. COOP. SOCIALE, con sede in via Pier Carlo Cadoppi, 4 – 42124 Reggio Emilia (RE) C.F.: 

02233060355 e P.IVA: 02233060355, punteggio complessivo di 100/100; 
4. OPEN GROUP SOC. COOP. SOC. ONLUS, con sede in via Milazzo, 30 – 40121 Bologna (BO) C.F.: 

02410141200 e P.IVA: 02410141200, punteggio complessivo di 90,17/100 
 

Importo di aggiudicazione: € 6.000,00 (Importo relativo al primo periodo contrattuale). 
 
Valore del contratto che può essere subappaltato a terzi: Il subappalto non è ammesso. 
 
 
Organo competente per procedure di ricorso: Tribunale amministrativo regionale per l’Emilia-Romagna, Sede di 
Parma, Piazzale Santafiora, 7 - 43100 - Parma (PR), tel. 0521/286095 - indirizzo internet: www.giustizia-
amministrativa.it 
 
Alla presente procedura NON è applicabile il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, D. Lgs. 50/2016, in quanto 
ricorrono le condizioni previste dall’art. 32, comma 10, lett. b), del predetto decreto legislativo. 
 
 

Il Responsabile del procedimento di gara 
                                                                                                       F.to Dott. Giuseppe Ciulla 

 


